Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Requerimento de nº. 095/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a disponibilização de mais um aparelho de ultrassom para o Hospital Materno

Infantil de Marabá – HMI, com funcionamento 24 horas por dia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer à Mesa Diretora que, após ouvido o plenário, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a disponibilização

de mais um aparelho de ultrassom para o Hospital Materno Infantil de Marabá (HMI), com

funcionamento ininterrupto, 24 horas por dia.

Justificativa:

O presente requerimento tem por objetivo melhorar o atendimento às gestantes que procuram o

Hospital Materno Infantil de Marabá. Atualmente, o HMI conta com apenas um aparelho de ultrassom,

que frequentemente necessita de manutenção ou encontra-se sobrecarregado devido à grande

demanda.

Essa situação causa atrasos nos atendimentos e transtornos às pacientes, especialmente às gestantes de

baixa renda, que muitas vezes não possuem condições financeiras de realizar exames particulares.

A disponibilização de mais um aparelho permitirá um atendimento mais ágil, contínuo e humanizado,

garantindo que o serviço esteja disponível 24 horas por dia e assegurando maior eficiência no cuidado

com a saúde materno-infantil.

 Plenário Tiago Koch, 17 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-17T15:50:20-0300
	UBIRAJARA NAZARENO SOMPRE:52019870282